tekniklerindeki üstün kabiliyetleri sebebiyle Emevî ordularında önemli bir yer edinen Türklerin Irak’a ge-

lişleri Abbasiler devrinde de devam etmiştir.1 Abbasi Devleti (750-1258)’nin 1258 tarihinde Moğollar tara-

fından yıkılmasından sonra Irak’ta birçok Türk/Türkmen devleti kurulmuştur. İlhanlılar, Celayirliler

(740/1340), Karakoyunlular (1410-1467), Akkoyunlular (871/1467) bunlardan bazılarıdır. Bu devletlerin

hâkimiyetinden sonra Irak, Şah İsmail önderliğindeki İran’ın egemenliği altına girmiştir. İran’ın Irak’ta

yerleşik kavimlere karşı uyguladığı baskı ve yok etme hareketi, Cihan Padişahı Kanuni Sultan Süleyman’ın

1534 yılında Irak’ı Osmanlı Devleti topraklarına katmasıyla sona ermiştir.

18 Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, 144-145; Hamedânî, Ahmed Sabri, İslam’da Caferi Mezhebi ve İmam Cafer Sadık Buyrukları, Ankara, 1983, 80.
19 Nevbahtî, Ebu Muhammed Hasan b. Musa, Kitab Fıraku’ş-Şia, Matbatu’t-Devle, İstanbul, 1931, 16; el-Eş’arî, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail, el-İbâne an Usuli’d-
Diyâne, thk. Beşir Muhammed Uyûn, Dımeşk, 1413/1993, 170; Kâşifu’l-Gıta, Şia Nedir, 39; Tebrizî, Muhamed Sabirî, Caferi Mezhebine Göre Dinin Esasları,
Çev. Hüseyin Perviz Hâtemî, İstanbul, 1965, 22-25; Hamedânî, Ahmed Sabri, İslam’da Caferi Mezhebi ve İmam Cafer Sadık Buyrukları, Ankara, 1983, 84-85;
Komisyon, Ehl-i Beyt Mektebine Göre İslâm’da Usûl-u Din, çev., Cafer Bayar, Kevser Yay., İstanbul, 2001, 240.
20 Aclunî, İsmail b. Muhammed, Keşfu’l-Hafâ, Beyrut, 1352/1933, 2/274.
21 Tirmizi, Ebu İshak Muhammed b. İsa es-Sevrî, Sünen, Menakıb, 20, Çağrı yay., İstanbul, 1992; İbn Mace, Ebi Abdullah Muhammed b. Yezid, Sünen, Mu-
kaddime, 11, İstanbul, 1992; Ahmed b. Hanbel, Müsned, Beyrut, 1405/1985, 1/170, 177.

23 Tritton, İslâm Kelâmı, 25.
24 Kâşifu’l-Gıta, Muhammed Hüseyin, Aslu’ş-Şîa ve Usûluhâ, Kahire, 1968, 109 vd.
25 el-Hillî, İbn Mutahhar, el- Babü’l-Hâdî Aşere, (Mikdad b. Abdullah (Nafî’ Yevmi’l-Haşr) ve Ebu’l-Feth b. Mahdumil-Hüseynî’nin (Miftâhu’l-Bâb) isimli
şerhleriyle beraber), thk. Mehdi Muhakkik, Tahran, 1365/1945, 52.
26 Benzer ifadeler için bkz. Kâşifu’l-Gıta, Şia Nedir, 54-46; Tebrizî, Caferi Mezhebine Göre Dinin Esasları, 26.
27 el-Hillî, İbn Mutahhar, Keşfü’l-Murad fi Şerhi Tecrîdi’l-İtikâd, Bombay, 1310/1892, 224.
28 Buna benzer ifadeler için bkz. Vloten, Gerlof Van, Emevi Devrinde Arab Hakimiyeti, Şia ve Mesih Akideleri Üzerine Araştırmalar, Çev. Mehmet Said
Hatipoğlu, Ankara, 1986, 50.
29 Tabatabâî, Allame, ‘Masum İmamın İlmi’, Ehl-i Beyt Mesajı, Yıl: 2, Sayı: 5, Haziran-Ağustos 1994, 95.

İmametin seçim yoluyla sabit olduğunu ileri sürenler ise Ehl-i Sünnet’in çoğunluğu ile Mutezile’nin ço-
ğunluğu, Hariciler ve Neccariyye’dir. Ravendiyye, Hz. Peygamber’in vefatından sonra imametin amcası Abbas’ın hakkı olduğunu ile sürmüştür. Ayrıntılı
bilgi için bkz. Bağdadî, Ebu Mansur Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, Usulu’d-Din, Beyrut, 1401/1981, 279, 281.
36 Üçüncü Halife Osman b. Affân, Ehl-i Sünnet inancına göre haksız yere öldürülmüştür. Zira bireyin katlini yani öldürülmesini gerektiren şeyler bellidir.
Onun öldürülmesini gerektirecek herhangi bir sebep bulunmadığından haksız yere öldürüldüğünde kuşku yoktur. Bkz. Cüveynî, İmamü’l-Haremeyn Ebu’l-
Mealî Abdulmelik, Kitabu’l-İrşâd ilâ Kavâtii’l-Edilleti fî Usuli’l İ’tikâd, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992, 364.
37 Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymûn b. Muhammed, Temhîd fi Usuli’d-Din, Thk. Abdulhayy Kabil, Daru’s-Sekâfe, Kahire, 1407/1987, 113; Nesefi, Ebu'l-Muîn,
Tabsiratü'l-Edille fî Usûli’d-Dîn, thk. Claude Salame, Dımaşk, 1993, II, 879; Pezdevi, Ebu’l-Yusr Muhammed, Usulu’d-Din, (Ehli Sünnet Akaidi), Çev. Şera-
fettin Gölcük, İstanbul, 1988, 257, 277.
38 Cüveynî, Kitabu’l-İrşâd, 356.
39 Bkz. Cüveynî, Kitabu’l-İrşâd, 357.
40 İbn Manzûr, Cemaleddin Muhammed b. Mükerrem, Lisânü’l-Arab, Daru’s-Sadr, Beyrut, 1410/1990, c. 15, 404.

üstlenmiştir. Yani Hz. Hüseyin’in şehit edilmesi olayı Şiî zihniyet tarafından siyasî ve dinî-mezhebî ay-

rışmada kullanılmıştır. Yoksa İslâm tarihinde Ehl-i beyt’ten olan bireyler içinde ilk öldürülme hadisesi

Hz. Hüseyin’inki değildir. Yedi ay, yedi gün halifelik yapan ağabeyi Hz. Hasan (ö. 49/ 669), Şiîlere göre

hanımı Ca’de bint Eş’as el-Kindî tarafından zehirlenerek45, babası Hz. Ali b. Ebî Talib de Hâricilerden

Abdurrahman b. Mülcem tarafından Ramazan ayının bitmesine yedi gün kala Cuma sabahı Kûfe’de han-

çerlenerek öldürülmüş, cenaze gasil, defin işlemlerini ve namazını oğlu Hasan kıldırmıştır.46 Bunlara

İslâm’ın ikinci halifesi Hz. Ömer (ö. 23/ 644) ve üçüncü halifesi Hz. Osman’ın (ö. 35/656) hançerlenerek

şehit edilmelerini de ekleyebiliriz. Hz. Osman hazin bir şekilde öldürülmüş ve gece vakti defnedilmiş-

tir.47 Ancak daha sonraki zamanlarda bunların hiçbirinin ölüm yıl dönümleri anılmamış, Hz. Hüse-

yin’inki gibi taziye ritüeline, mateme dönüştürülmemiştir.

52 Nevbahtî, Kitab Fıraku’ş-Şia, 16; el-Eş’arî, el-İbâne an Usuli’d-Diyâne, 170; Kâşifu’l-Gıta, Şia Nedir, 39; Tebrizî, Caferi Mezhebine Göre Dinin Esasları, 22-
25; Hamedânî, İslam’da Caferi Mezhebi ve İmam Cafer Sadık Buyrukları, 84-85; Aclunî, İsmail b. Muhammed, Keşfu’l-Hafâ, Beyrut, 1352/1933, c.2, 274;
Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 350, 358, 360; Tirmizi, “Sünen”, Menakıb, 20, 3713; İbn Mace, Sünen, Mukaddime, 11, 116.
53 Rasûlüllah şöyle buyurdu: “Size iki şey bırakıyorum ki onlara sımsıkı sarılsanız asla şaşırmazsınız: Allah’ın kitabı ve Nebisinin sünnetidir.” Malik b.